
 

  

Proroga degli incarichi di direzione fino al 30 giugno 2006 a norma dell’articolo 56 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 24 novembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 185/2005 - Verb. 26 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO che il quadriennio del mandato dei direttori di istituto attualmente in carica 
termina in date differenti a seconda della data di nomina;  

CONSIDERATO in particolare che entro il 30 giugno 2006 scadranno la maggior parte degli 
incarichi conferiti ai direttori di istituto; 

CONSIDERATO in particolare che nei provvedimenti assunti dal Consiglio di amministrazione 
relativi ai direttori che hanno conseguito lo stato di quiescenza nel corso dell'espletamento del 
mandato di direzione è stato adottato un criterio uniforme per la durata della proroga degli incarichi 
che verranno a scadere il 31 gennaio 2006; 

TENUTO CONTO dei tempi previsti per la fase di riordino della rete scientifica discussi in 
Consiglio di amministrazione il 5 settembre 2005 e aggiornati nella riunione del 24 novembre 2005 
in relazione ai quali risulta coerente una proroga fino al 30 giugno 2006 degli incarichi in scadenza; 

PRESO ATTO dell'abrogazione del previgente regolamento sull'Istituzione e il Funzionamento 
degli Istituti disposta dall'articolo 60 del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

RITENUTO che l’istituto della possibilità di conferma del direttore previa deliberazione motivata 
del Consiglio di amministrazione disciplinata dall'articolo 28 del vigente Regolamento di 
organizzazione e funzionamento, non sia applicabile alle posizioni in essere in quanto le nomine 
sono state originate in un contesto normativo superato e in un quadro organizzativo diverso (con 
diverse funzioni del direttore di istituto e con diversa durata del mandato) e comunque non hanno 
percorso le procedure previste dal vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

VISTO l'ultimo periodo del comma 5 dell'articolo 56 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento in base al quale il Consiglio di amministrazione può conferire proroghe del mandato 
fino al termine del processo di riorganizzazione ai direttori in carica al momento dell'entrata in 
vigore del Regolamento; 



 

  

VISTO il decreto del Presidente provv. n.35 del 31 maggio 2005, ratificato dal Consiglio di 
amministrazione con delibera n.65 del 8 giugno 2005 che, tra l'altro, istituisce in via transitoria tre 
Centri di Responsabilità scientifica di primo livello uno per ciascun Ente accorpato e nomina i 
relativi responsabili; 

VISTI i decreti del Presidente provv. nn.48 e 50 del 30 giugno 2005, ratificati dal Consiglio di 
Amministrazione rispettivamente con le deliberazioni nn. 88 e 89 del 13 luglio 2005 con i quali è 
stata disposta la transitoria configurazione di due istituti sperimentali quali Centri di responsabilità 
scientifica di primo livello e sono stati nominati i relativi responsabili; 

CONSIDERATO che nelle more del processo di riorganizzazione i Responsabili dei Centri di 
responsabilità di attività scientifica di primo livello, di cui ai provvedimenti richiamati, esercitano le 
funzioni corrispondenti a quelle dei direttori di istituto. 

 

DELIBERA 

- l'incarico dei direttori di Istituto in carica alla data di approvazione della presente delibera e dei 
Responsabili dei Centri di responsabilità di attività scientifica nominati con i provvedimenti 
richiamati in premessa è prorogato fino al 30 giugno 2006. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


